47. His perterrefactus Antonius, quod in iis qui amici Alfonso erant parum opis intuebatur, cedendum necessitati ratus, consilium salubre magis quam honestum arripit pactusque suam et praesidii salutem, Neapolim ad Petrum abiit, quo digresso, haud mora Caietani ditionem fecere. Urbe Caieta praesidio firmata, Guido tranquillum nactus mare Neapolim petuit extraque teli iactum ancoras in portu iecit. Quod postquam Petrus animadvertisit, stationibus per muros tormentisque dispositis omnibusque cum cura effectis quae ad muniendam tuendamque urbem pertinebant, ne quid eum falleret circumspiciebat.

48. Postridie, haud procul a templo Mariae Carmelitanae, Guido copiis in terram expositis castra ponit. Levia dehinc proelia invicem committi coepit.

49. Dum autem Petri equitatus in Aversanum excursionem facit, Remundus Anechinus, qui sub Iacobo Caudola militabat, capitur atque ad Lodovicum perducitur. Quem cum sciret Iacobo in primis carum esse, peridoneus ei visus est per quem cum Iacobo de

[Page 100]

recipienda urbe Neapoli ageret. Itaque hominem seorsum placide affatus, quid ad Iacobum perferri velit edocet speque et promissis ingentibus oneratum a se dimittit. Ille confessim ad Iacobum reversus, remotis arbitris, ei Lodovici mandata aperit.

50. Quae ubi audivit, renuntiari iussit sese in id quod peteret paratum esse et qui id exequi posse meditaturum. In hoc consilium aliquot dies consumpti, neque enim absque magno discrimine et astu tanta res agi posse videbatur: erant enim apud Petrum et alii quidem praestantes copiarum duces, praeter Cathelanos et Hispanos, ut ab eo cautissime agi oporteret. Coeterum classis praesentia eius animum ad rem perficiendam confirmabat. Tum magnam civitatis partem ad Iohannam ac Lodovicum inclinare animadvertebat.

51. Haec, quanquam ab eo occultissime agebantur, tamen Petrum non latebant sed, veritus hominis potentiam, dissimulandum existimabat. Erant enim in Iacobi manu portarum claves ut periculum esset, si qua vis adversus eum pararetur, ne uno momento, propter auxillii propinquitatem, cuncta everteret.

52. Molliendum igitur potius et vincendum omni officio eius animum, si forte a proposito revocari posset, quam irritandum et quoad sine suspicionis significatione fieri posset, ne quid noceret precavendum. Itaque nec urbis custodiam omittebat, nec omnes uno tempore copias in hostes educi sinebat.

53. Sed postquam Iacobus consilia sua palam facta cognovit, maturandum ratus priusquam ei vis afferretur, Lodovicum monet ut Guidonem postero die in armis paratum esse iubeat, simul quidnam constituerit edocet. Postridie hostes instructa acie ad urbem succedunt veluti moenia oppugnaturi. Quod cum Iacobus animadverteret iis obviam cum equitatu et magna peditatus parte repente prodit.

54. Coeterum paulo post primum congressum, quasi eorum vim sustinere non posset, ex composito cessit hostesque fugientem consecuti una cum eo urbem infecti sunt. Hinc tumultus et trepidatio repente totam urbem pervasit. Hispani Cathelanique, cognito dolo, ut quisque potuit, in tanto ac tam inopinato casu, alii in arcem regiam, alii alio effusa fuga sese receperunt.

55. Quae cum Petrus animadverteret, cedendum fortunae arbitratus et ipse in arcem concessit. Catelanorum Hispanorum et Siculorum domus direptae, et si qui comprehensi sunt, pro captivis habiti, totaque urbe cum ingenti clamore discursum est, nec quicquam, praeter

arces, superfuit quod non una modo excursione captum fuerit. Qui arcem capuanam tenebant, paulo post salutem pacti, deditio[n]em fecerunt.

56.

Obsidebatur arx regia: ad haec res frumentaria deesse cooperat. Magnus

[Page 102]

enim hominum numerus in ipso tumultu captae urbis in eam confluxerat, sed eam inopiam unius navis interventus sublevavit, quae violentiore vento de industria expectato, pleno velo ad arcem delata, frumentum quo erat onusta invitis hostibus exposuit.

57. Alfonsus per id tempus in habendis

delectibus contrahendisque copiis occupatus erat, cui postquam renuntiatum est amissa Neapoli arcem obsideri, dignitatis suae esse statuit fratrem quamprimum obsidione liberare. Itaque Artalem Lunam cum parte classis qua in Cateloniam vectus fuerat Neapolim confestim proficisci iubet et quae frater imperaret efficere.

58. Isque secunda tempestate usus paucis diebus Neapolim profectus est. Frumento in arcem illato, iam enim Genuensium classis abierat, et arcem famis periculo et Petrum obsidione liberavit. Ad eius classis conspectum, Neapolitani confestim armatis moenia complevere stationibus opportunis quibusque locis dispositis, at Petrus cum se civitatem ea classe recipere posse diffideret, omni turba inutili inde sublata, classem concendit ac Siciliam petiit.

59. Inter haec Alfonsus cum copiis Iohannis Hispani regis fines ingressus, ei intentabat magis quam inferebat bellum quo finitimis populis terrore injecto Henricum eius fratrem dimitteret.

60. Iohannes quoque frater Navaruae rex, qui ante Henrico non nihil adversus fuerat, ab Alfonso persuasus mutato repente consilio suadere Iohanni coepit uti fratrem abire pateretur seque, nisi id faceret, Alfonso auxilio fore professus est, quod sibi turpe duceret fratrem diutius distineri. Itaque Iohannes, etsi eas paraverat copias quibus Alfonso obsistere se posse confideret, tamen omissis belli consiliis dimittere Henricum statuit. Quo dimisso pax facta est moxque Alfonsus reductis copiis in Aragoniae fines rediit.

61. Dum haec in Hispania aguntur, Thomas Fregosus, principatu Genuae expulsus, ad Petrum mittit qui auxilium ab eo postulet adversus Philippi vim ac dominatum quique doceat quos populos in Italia amicos, quas clientelas in urbe Genua atque in reliquis Genuensium oppidis habeat, nec dubitare se, si ab eo classe adiuvetur, fore ut electo Philippi praesidio urbe potiatur. Debere illum meminisse acceptae a Philippo gravissimae iniuriae a quo et ipse ex urbe Neapoli expulsus fuerit, et Alfonso fratri omnis prope spes adipiscendi regni adempta.

62. Non placuit Petro, etsi ira atque indignatio animum eius ad ulciscendam iniuriam stimulabant, quicquam super ea re decernere antequam

[Page 104]

Alfonsi voluntatem cognosceret. Itaque continuo ad eum misit qui eius animum scitaretur. Quo ad se profecto Alfonsus, animo reputans nullam ferme aliam gentem sibi Neapolitanis in rebus adversari posse ac facile fore ut Thoma Genuae principatum obtinente, ipse cum classe proficiscens, reginam quae promiserat praestare compelleret, placere sibi auxilium Thomae ferri renuntiari iussit.

63. Cuius voluntate cognita, Petrus sumpto commeatu caeterisque necessariis in classem impositis, ad portum Pisanum cursum dirigit. Ibi Baptista et Abramus, Thomae fratres, cum duabus florentinorum rostratis eius adventum opperiebantur: cum hac

classe quatuor et viginti naves longae erant. Baptista et Abramo ducibus in Ligustum sinum profectus, oppida mari vicina circumire terroremque ingentem adversariis inferre coepit, et modo Clavarum, modo Genuae portum, modo Savonam petens omnia infesta faciebat, nec nisi insigni magnitudine naves commeatus importare in oppida patiebatur. Si quando in hominum Fregosae factionis naves incidebat has absque detimento atque inviolatas dimittebat, adversariorum vero capiebat.

64. Quod cum inimici animadverterent quae potuerunt ex amicorum delectibus praesidia in oppida suspecta aut minus tuta confestim dimiserunt. Inter haec Baptista in spem Sigestri potiundi adductus, quod oppidum a Genua triginta milibus distat, Petrus persuadet uti cum classe eo se conferat: multos amicos sibi in eo oppido esse qui ingressum pollicerentur horumque principes esse Laurentium Federicum et filios, suae factionis homines.

65. Quo oppido capto, reliquos illius orae populos aut voluntate aut metu ditionem facturos. Haec cum dixisset, Petro consilium approbante, Sigestrum profecti sunt. Situs oppidi huiusmodi erat: locus est acclivis, clementer sese a litore in montem attollens, insulae prope modo undique mari circundatus, ima tantum litoris pars continentem attingit, non latior ferme passibus centum, utrinque stationem habet lembis ac triremibus tutam, ipsa montis natura maris impetum coercente, sed non utraque statio eadem tempestate tuta est.

66. Namque ciente procellas  
Noto eam partem quae Africo exposita est naves petunt: rursum, flante Africo, ad eam partem quae ad Notum vergit, mutata statione se recipiunt ipsorumque ventorum impetus magnum in utrunque litus arenarum molem vehunt. Qua de re, etsi tellus ipsa fossione facilis est, tamen oppidum in insulam redigere difficillimum foret ac paene impossibile.

67. Extra  
hanc peninsulam in qua oppidum situm est, vicus erat nullis moenibus cir cumsaeptus, adversae factionis hominibus frequentior namque in oppido Fregosa factio plus poterat. Laurentius cum suis continuo intentus stabat

[Page 106]

ut cum primum classis accessisset Baptistae oppidum traderet. Itaque ad primum eius adventum, pulsa adversa factio, Baptistam intromisit. Quo casu qui contrariae factionis erant, conterriti in montes propinquos, mox Centuriam, ita incolae appellant, amicis frequentem, qui mons inter Sigestrum et Clavarum est, sese fugientes receperunt.

68. Ea re Genuensibus  
Philippo nuntiata Nicolaum Guerrium cum multo peditatu, equitatu pauciore quod in montanis locis peditum usus maior erat, confestim eo proficisci iussit. Ad sex milia hominum ii fuere. Ad haec Genuenses onerarias quatuor ingentes quae mari oppidum vexarent misere. Nicolaus primo Compianum cum exercitu profectus, quod oppidum in Apennino est situm, in agri Genuensis confinio, priusquam ulterius progrederetur, eius regionis peritos aliquot consuluit quanam sibi transeundus Apenninus esset.

69. Duo enim erant itinera per quae Sigestrum aditus patebat, denis ferme passuum milibus inter se distantia, utrumque porro difficile ac periculosum, unum per vallem quam Sturlae vocant, alterum haud procul a Varisio oppido. Coeterum id remotius ac multo minus tutum videbatur propterea quod in iis locis Abramus magnam agrestium manum ex amicis comparatam habebat. Namque Iohannem Lodovicum ac maiorum Fliscorum partem, summae nobilitatis viros quorum dominatu ea loca tenebantur, amicos atque adiutores habebat.

70. Itaque Nicolaus astu utendum ratus, callidum pro tempore consilium capit. Ligures complures expeditos quibus ea regio nota erat confestim deligit hosque ante lucem postridie Varisii iter ingredi praecipit longoque agmine plerisque militaribus signis interiectis quo maioris multitudinis

speciem atque opinionem hostibus paeberent incedere. Qui ut erumpente luce in collibus apparuere confestim ii qui montem quem Saltum vocant insederant, ut erat constitutum, fumo significare coeperunt. Qua re Abramo nuntiata, extemplo cum ea manu quam coegerat montem petit hostesque citato agmine persecutur.

71. Idem vallis Sturlae incolae, depulsum a se periculum opinati, fecere desertisque collibus quos insederant, Varisium versus contenderunt. Ea re cognita, Nicolaus praemissis levis armaturae hominibus cum agrestibus plerisque qui colles ab hoste desertos occuparent, ipso cum reliquo exercitu per vallem Sturlae iter facit vicisque passim direptis atque incensis, colles per quos eundum erat, gradatim occupat, ne hostes a tergo urgere possent. At ea manus quam per Varisii iter missam demonstravi, ut vidit a Varisio motos hostes sese citarim insequi, effuso cursu per montes ferri coepit instantibusque iam tergo hostibus, sese plerique e subiecta rupe

[Page 108]

deiecerunt.

72. Interea nuntiatum est Abramo hostes, Sturlae Vallem ingressos, eam late populari atque vastare. Et primo quidem fumus prospectus ardentium tectorum, mox feminarum et puerorum clamor opem poscentium auditus maiorem suorum partem ad sua defendenda revocavit.

73. Ipse quoque Abramus, intellecto hostium dolo, cum omnibus iis qui secum erant cumque equitatu quem a Florentinis acceperat eodem cucurrit hostesque iam longe progressos insecutus, ut vidit se assequi non posse, recta Sigestrum petit ac Nicolao, nullo iam obstante, per Lavaniae amnis vallem, diversa via Clavarum profecto, ubi donec delectus imperati a Genuensibus convenienter, consistere iussus est.

74. Interim Baptista et Abramus ante Sigestrum oppidum in litore castra posuerunt fossamque et vallum ad utrumque litus, nam a tergo oppidum muniebat, a fronte perduxerunt. Petrus cum classe ad litus stabat alterumque castrorum latus tuebatur. Postquam Nicolaus, profectis navibus ac delectibus, se satis firmum atque instructum existimavit, Sigestrum petere instituit. Abest autem Sigestrum a Clavaro non plus quinque milibus passuum, coeterum iter plurimum confragosum et praeceps. In medio ferme Centuria mons est, quem paulo ante nominavi, quem adversarii magno praesidio communierant: supra Sigestrum vero collis est qui Saltus ab incolis dicitur qua brevis ad oppidum descensus est.

75. Hunc cum sciret Nicolaus per speculatores ab hostibus insessum, magnam popularium atque agrestium manum per superiores montes circummisit qui deiectis inde hostibus continuo collem occuparent. Quod postquam Baptista animadvertit, confestim sumissa peditatus parte qui collem tuerentur ipse reliquias copias in aciem producit. Petrus quoque sub eundem collem quam proxime potest classem admovet.

76. Nicolaus composito agmine iter faciebat cum interea qui circummissi ab eo fuerant e superiore parte magno impetu in hostes inuesti sunt. Quod postquam conspicatus est, peditatum confestim summisit qui hostes lacesseret, ita superne simul et a fronte impugnabantur. Non tamen usque adeo animos remiserunt ut collem subito deseruerint, sed minus pilis et gladiis rem gerentes, fortiter aliquandiu restiterunt multaque vulnera et intulerunt simul et acceperunt: e classe multi eorum manu balistis ac tormentis feriebantur.

77. In viarum angustiis par utrorunque virtus erat, sed cum fortius premerent qui de superiore loco pugnabant cedere coacti, sensim deserto colle sese ad equites in planum receperunt. Occupato saltu, Nicolaus celeriter in subiectos campos descendit namque ante oppidum duum millium aut eo amplius planities patebat traductoque omni

[Page 110]

exercitu eoque saltu et circumiectis collibus insessis ac praesidio firmatis,  
haud procul ab hostium castris castra posuit.

78. Baptista quod equitatu

inferior erat in castra copias reduxit proeliaque invicem quotidie conserebantur,  
non tamen ut in universi certaminis fortunam deveniretur. Nicolaus  
equitatu praevalebat, sed classe ab latere circunfusa multi suorum,  
tum militum tum equorum, manubalistis icti cadebant. At naves tres e Genua  
profectae tormentis et omni telorum genere castra infesta faciebant.

79. In hoc rerum statu Nicolao nuntiatum est Iohannem Lodovicum, de  
quo paulo ante mentionem feci, cum magna popularium manu e Varisio  
per Sturlae vallem in auxilium Baptistae proficisci breveque supra caput iis  
affore deiectisque qui colles tenebant vallis fauces occupaturum.

80. Quapropter

veritus ne reditu intercluderetur, ipse confestim cum parte equitatus,  
dissimulata fuga, ad eum Saltum praegressus, quasi venturos hostes  
transitu prohibitus, reliquas copias composito agmine sequi iussit.

81. Coeterum qui in castris manserant, ut se desertos a duce conspexerunt,  
tumultuosius ac sine ordine abeuntium vestigia secuti sunt.

Quod postquam Petrus et Baptista animadvertere continuo equitatu praemisso  
qui novissimos moraretur, ipsi cum caeteris copiis insecuri sunt postremosque  
adorti in fugam coniecerunt.

82. Horum fuga conspecta qui

antecesserant et ipsi desertis collibus fugere effusius coeperunt nec ullius  
vi aut imperio retineri poterant. Fugientibus per Saltum, is vero est mons  
quem supra memoravi, classis quae ad radices suberat terrorem augebat:  
latera enim nuda manubalistis praebentes multa inde vulnera accipiebant.  
Ad tria milia mercenariorum militum capta, reliqui sese effuso cursu Clavarum  
unde venerant receperunt iique navibus invecti, quod terra tuto  
reverti in Galliam Cisalpinam non poterant, Genuam traiecerunt.

83.

Secundum hanc pugnam Petrus ac Baptista, Rapallum oppidum profecti,  
expositis in terram navalibus sociis una cum Abramo primo impetu oppidum  
coepere: magna enim oppidanorum pars Fregosis favebat. Ingressi  
deinde vallem ad cuius exitum oppidum situs est, insectari agrestes coepertunt  
qui gregatim colles communierant.

84. Erat autem per id temporis Antonius Fliscus Fregosis inimicus:  
is igitur contracta popularium et clientum non parva manu praeter delectus  
e Genua ad se missos, in eam vallem descendit hostesque adeptus ad  
naves repulit.

85. Post haec Petrus cum classe ligusticum sinum circumire rursus  
coepit multaque detimenta iis praesertim qui adversae factionis erant

[Page 112]

inferebat nec frumentum aut aliud commeatum genus importari patiebatur.  
Sed haec mala minus gravia civitati erant quam reliquae provinciae  
quoniam onerariis quae magnitudine excellebant rostratae navigationem  
inhibere non poterant.

86. Ad caetera vero oppida terrestri itinere e Gallia

Cisalpina, interdum mari maioribus navibus, deferebantur, sed sumptu  
maximo. Ex quo navigatio ac mercatura apud eos qui maritimam oram  
incolebant omnis conquierat quotidieque, ad senatum genuensem et  
ad eos quos Philippus reipublicae praefecerat, graves querelas deferebant  
atque ut eorum calamitatibus consuleretur precabantur.

87. Quibus rebus

cognitis Philippus, veritus ne Alfonsi bellum Genuae rebus discrimen ob Fregosam factionem afferret si classis eius in ligustico sinu diuturniorem moram faceret, de pace cum Alfonso agendum censuit. Missis igitur ad eum in Cateloniam legatis, Bonifacium, Corsicae caput, quod pax aliter impetrari non poterat ei se traditurum insciis Genuensibus pactus.

88.

Cum exolvere promissum non posset, genuensi senatu renitente, Venerii portum atque Ilicem, duo in portu Lunae castella naturali situ munitissima, Bonifacii loco ei tradidit atque ita pax convenit foedusque ictum. Digrediens e ligustico sinu cum classe, Petrus ad Cercinam Afrorum insulam profectus, expositis in terram navalibus sociis, primo impetu eam coepit ac diripuit incolisque omnibus utriusque sexus, praeter eos qui in silvis delituerunt, in servitatem abductis, in Siciliam rediit eo videlicet consilio ut Neapolitani regni oras vexaret atque hostes a navigatione arceret.

89. Dum haec geruntur, Iohannes atque Henricus Alfonsi fratres, qui post factam quam dixi pacem in pristinum statum apud Iohannem Hispaniae regem restituti, cuncta rursus administrare atque agere cooperant, Alvarum Lunam, de cuius consilio Iohannes omnia gesserat, donec inter se et Alfonsum discordia viguit, quod is sibi potentia aequari atque eorum auctoritatem elevare nitebatur, e medio excedere et in oppida sua abire coegerunt.

90. Erat hic nobili quidem loco natus, coeterum propter scientiae rei militaris opinionem summum apud regem dignitatis gradum adeptus, omnia seu belli seu pacis munera per se geri volebat. Eo igitur a rege distracto et a regni negotiis in otium coniecto, Iohannes atque Henricus ut dixi cuncta agebant. Coeterum, commune regnorum malum, invidia, rursus eam fidem quae inter eos ac Iohannem regem renovata erat e medio sustulit.

91. Quidam enim e regni primoribus, quibus ipsorum fratum potentia invisa erat, vanis suspicionibus iniectis denuo inter se ac regem dissensionem pepererunt atque, ut eorum opes everterent, Iohanni persuasere ut Alvarum, qui iam tum alterum annum iacebat et a spe

[Page 114]

recuperandae dignitatis pristinae longe aberat, ad capessendas una secum regni curas revocaret. Qui haud cunctanter profectus, ut vidit se pristinam auctoritatem adeptum, Iohannis et Henrici statum demoliri ac labefactare coepit breve fautorum ope atque opera effecit ut, utroque a regni curis amoto, de eius consilio ac voluntate, ut consueverat, cuncta rex gereret.

92. Ea vero res maxime Alfonsum movit: anno igitur post factam pacem ferme quarto, tantam iniuriam minime ferendam diutius existimans, cum intelligeret non posse fratres, nisi Alvari potentia imminuta, amissam dignitatem recuperare, ad Iohannem scribit velle se aliquot dies regni curis vacuos una cum eo agere. Simul ad mille equites, lectissimam iuventutem quorum plerosque e nobilitate Hispaniae ad se studio partium traxerat, confestim convocat sub specie ludorum equestrium quos agere instituisset, cum ad eum pervenisset armaque multa iis certaminibus apta parari iubet.

93. Eius profectio Alvaro in primis suspecta fuit ne in eius detrimentum instituta esset, quapropter minime cessandum ratus, ad artes se convertit, quando aperte vi uti non poterat, adducto igitur in suspicionem Alfonso quasi vellet Iohanni regnum adimere, coactis raptim quas potuit regis iussu copiis, Alfonso iam regni Hispani fines ingresso cum rege obviam processit.

94. Quod ubi Alfonsus agnovit, delectu raptim habito, quando consilium non succedebat vi agendum aperte ratus, tria milia peditum equitatui addidit progressusque ad Aegyptam oppidum, plano ac patenti loco castra posuit. Ea re cognita Iohannes cum Alvaro citato agmine iter facientes in colle edito, unde Alfonsi castra conspici poterant, consedit. In hac castrorum propinquitate quotidie magis ac magis irritabantur

utriusque partis animi parva que proelia quotidie invicem committebantur  
iisque Alfonsus, quod equitatu plus poterat, superior evadebat.

95. Coeterum aliis super alios in dies adventantibus, postquam Alvaro  
visum est lohannem satis instructum ad certamen esse, fortunam proelii  
experiri, quod ad eam diem recusaverat, statuit. Et iam uterque exercitus  
conflicturus erat cum Maria, Alfonsi uxor eademque lohannis soror, intervenit  
seque viro et fratri medium obiecit precibusque simul et lacrimis  
impia atque nefaria arma e manibus utrius eripuit.

96. Deinde una cum pontificis maximi legato ob eam causam in  
Hispaniam profecto effecti uti Alfonsus factis indutiis retro in regnum

[Page 116]

concederet. Coeterum hae indutiae non belli finis sed aliquanti temporis  
requies fuere. Namque Alvarus lohannem quotidie stimulare in Alfonsi  
odium non desinebat, itaque regem rursus impulit ut contractis ingentibus  
copiis bellum renovaret.

97. Quod postquam ad Alfonsum perlatum est  
confestim ex delectibus ad XX milia peditum coegit oppidaque hostili  
regno opposita, quae haud satis tuta videbantur, solo aequari incolasque  
cum bonis in tutiora loca transmigrare, pabula praeterea et stramenta, ne  
iumentis hostium usui essent, igne corrumphi iussit. Paratis deinde contractisque  
omnibus copiis ad regni fines processit.

98. Et iam Iohannes  
equitum milibus circiter triginta, peditum quadraginta, Aragoniam ingressus,  
inter Settinum et Fericiam oppida castra posuerat Fericiamque  
primum oppugnare aggressus est. Eius oppidi praesidio miserat Alfonsus  
complures viros fortes ac strenuos italicō bello expertos qui non tantum  
de muro pugnare, sed etiam extra oppidi munimenta prodire et aperto  
marte manus cum hoste conserere audebant.

99. Triduo id oppidum totis viribus a lohanne necquicquam oppugnatum  
est: pari animo audaciaque restiterunt qui Settinum tuebantur. Alfonsus,  
ut lohannem ex Aragonia abstraheret, proxima regni eius vastabat,  
quod ubi Iohannes agnovit, decimo postquam venerat die, irrito incoepito,  
in regnum se recepit.

100. Cuius discessu comperto Alfonsus quinque peditum  
tribus equitum milibus ex omni numero delectis, Deciam oppidum  
petit eamque et Boroniam ac septem praeterea oppida, Aragoniae finitima,  
intra paucos dies expugnavit iisque praesidio valido firmatis, quod per  
anni tempus res geri non poterat, in Aragoniam in hiberna copias reduxit.

101. Ineunte vere, ne hostis posset pro arbitrio regni sui fines penetrare  
omnem undique aditum firmis praesidiis sepsit constitutisque domi rebus,  
Tazonam profectus est copiis eodem convenire iussis. Nam quod ea  
urbs situ permunita atque opulenta erat et in confinio hostium posita, is  
locus omnium commodissimus ei est visus quo potissimum copiae contraherentur.

102. Ea re Iohanni renuntiata, non minori et ipse cura omnes  
in fines suos aditus praeclusit copiasque quas posuit convocavit concitatis  
in mutuam perniciem utriusque regis animis namque ita natura comparatum  
est, ut si qua inter necessarios ira intercidat, acerbiora inde odia  
gravioresque inimicitiae exoriantur.

103. Verum priusquam iustae convenienter  
acies multae excursiones ac populationes ultro citroque factae ac  
pleraque oppida hinc inde debellata. Inter haec Petrus Alfonsi frater, qui  
iam cum classe in Catheloniam redierat, Alborcherium, quod oppidum est  
in confinio Portus galliae situm, cum magna popularium manu profectus

[Page 118]

est, ut ab ea quoque parte Iohannis regnum vexaret.

104. Erat eis summa

amicitia vetusque hospitium cum Cantarae magistro, ita enim appellatur eius religionis princeps: namque Ferdinandus, rex sapientissimus, filiorum adolescentiam ei viro, propter gravitatem et integritatem vitae regendam dederat iisque ab eo liberaliter instituti fuerant. Qua necessitudine confisus, Petrus, cum [] quod oppidum ab ipso Cantarae magistro tenebatur, profectus esset ut inde auxilia in bellum accenseret, eius nepos a Iohanne Hispaniae rege magnis pollicitationibus persuasus, adempta patruo oppidi possessione, Petrum in Iohannis potestatem tradidit quem Henricus frater, cum aliter liberare non posset nisi eo oppido Iohanni tradito, fraternali pietate victus, oppidum haud cunctanter tradidit.

105. Isque dimissus ad

Henricum venit atque inde ambo, cum nihil aliud tutum in ea provincia adversus Iohannis opes haberent amplius, ad Portus galliae regem, cui soror nupta erat, sese receperunt belloque inde renovato, Iohannis regnum multis cladibus affecerunt.

106. Alfonsus, copiis omnibus coactis,

regni hostilis interiora ingressus longe lateque terrorem incussit, Iohannes quoque identidem excusione multas in Aragoniam fecit. Nusquam tamen collatis signis dimicatum, proeliorum fortuna varia fuit magisque tempus in procurationibus atque alternis populationibus tritum quam ut uno proelio bellum finiretur, sed trahendo bellum exasperatis odiis, tandem in conspectu mutuo castra posuerunt, universi certaminis fortunam subituri.

107. Cum hic esset rerum status, nonnulli ex regni optimatibus, quibus regum discordia molesta erat, antequam proelio decernerent reges adeunt quantaque hominum caedes, quanta regni utriusque calamitas consecutura esset, si omnibus copiis decertarent docent quamque praeterea sordidum ad famam tanta necessitudine devinctos reges inter se gladios stringere iisque et huiusmodi verbis utrunque regem per pulvere ut omissa pugna per legatos et communes amicos de pace ageretur.

108. Itaque induitiis in

quinquennium factis, delecti arbitri qui cognita regum controversia pacis conditiones dicerent, quo penitus omnis discordiae causa tolleretur. Iis que constitutis, non proelium modo, quod haud dubie cruentissimum futurum videbatur, sed etiam tam atrox tamque impium bellum sublatum est.

## 5. LIBER QUARTUS

1. Finito bello Hispano Alfonsus, ut aliquid insigne pro christiana religione ederet, adversus Afros bellum gerere instituit. Itaque Barcinonem profectus, sex et viginti trirementum classem comparavit hisque onerarias novem adiecit quae commeatus et bellica opera veherent omnibusque diligenter provisis, Karalim, insignem in Sardinia Catelanorum coloniam, ut inde sumpto commeatu Africam peteret, primum profectus est.

2. Coeterum

cum iam inde discessurus esset, biremis quaedam e Sicilia celerrime ad se nuntiatum venit Trupiam, Brutiorum oppidum, quam in Hispaniam proficisciens valido praesidio firmatam reliquerat, ad Lodovicum defecisse arcemque in periculo esse nisi ei confestim auxilium feratur, quod Iohannes Rota, eius praefectus, deditioem pepigerit nisi intra dies viginti ei subsidium mitteretur, ob eamque rem maturandum esse ne sero ac nec quicquam postea opem ferret.

3. Quae ubi haec accepit nihil ad navigandi celeritatem sibi reliquum fecit; neque enim ignorabat quantum detrimenti rebus suis afferret eius oppidi amissio, quod et ad classis receptum in summa portuum paucitate et ad vexandam Brutiorum eius hostium oram percommode situm videbatur: alluitur enim magna ex parte mari estque non tantum situ sed

etiam opere permunitum.

4. Et iam ad Carbonariam, Sardiniae promontorium, secundo vento vectus pervenerat cum subito atrox et turbulentia vis tempestatis coorta, classe in portum reiecta, duodecim dies cursum morata est. Quae quidem res impedimento fuit quo minus Trupianae arcis in tempore subveniri potuerit.

5. Postquam ventus desit, placato mari classem rursum solvit atque inde in Siciliam traiecit ac vix duabus horis in Panormi portu commoratus, tantum ut sciret an adhuc trupiana arx eius praesidio teneretur, Brutios versus celeriter contendit. Ea vero venti vis fuit ut ante horam vigesimam octavam in Trupiae conspectum accesserit.

6. Coeterum idem ventus, qui venientibus prosper fuerat, descensionem in terram facere volentibus adversus fuit: adeo enim ad litus undas concitaverat ut triremes pontes

[Page 122]

exponere nullo modo possent, quod quidem ipsa venti natura et vis efficit qui, quemadmodum primo ingressu maria placat, ita ad exitum perturbat ac ciet, isque forte dies erat quo arcis praefectus deditioem pactus fuerat nisi auxilium accepisset.

7. Qua de re Alfonsus, etsi sciebat sibi cum Lodovico dimicandum esse, propterea quod arx ducentos ferme passus a mari distabat, nec ad eam nisi per medios hostes strictis gladiis evadi poterat, omnino obsensis opem ferre statuerat.

8. Coeterum dum ad terram fertur, praefectus arcis, sive obsidum metu, nam filios fidei pignus Lodovico dederat, sive quod putarit se perfidiae notari posse nisi arcem ad praestitutam diem dederet, sive quod desperarit navales socios propter maris tempestatem in terram exponi posse, educto inde praesidio arcem Lodovico dedidit, eam sibi continuo dedi visa classe depositi. Namque is pertinaciter instabat ut eam in potestatem suam redigeret priusquam classis propius accederet.

9. Qua re cognita Alfonsus, supervacuam dimicationem ratus, in Siciliam unde venerat, ut propositam et iam coeptam expeditionem exequeretur, rediit. Fuit autem hic annus ab ortu Christi dei nostri vigesimus sextus et quadringentesimus supra millesimum.

10. Onerariae quatuordecim biremesque et speculatoriae ad septuaginta classi adiectae, machinarum omnis generis et commeatum vis magna comparata, peditum atque equitum non parvus numerus: atque haec intra quinquaginta dies, tantus omnium ardor et studium erat petendae Africæ, effecta. Interea reguli et copiarum duces, quemadmodum iis mandatum fuerat, cum imperatis militibus et commeatis ad diem convenere.

11. Quibus profectis Alfonsus ad insulam quam veteres Lothofagiten appellabant, Gerbim, cursum dirigi imperat, superos precatus ut ea expeditio sibi suisque bene ac feliciter verteret. Abest autem Gerbis a continentis circiter quatuor milia passuum, insula cultoribus frequens, qua ad occidentem vergit sinuata propius continentis iungitur, nec plus fere mille passus ab ea distat: pons lapide structus insulam continentis iungit. Hic erat ante omnia occupandus ac rescindendus adversus barbarorum incursum quo Gerbini, auxiliis spe sublata, facilius ad deditioem cogerentur.

12. Alfonsus itaque cum navigans appropinquaret insulae, onerarias primo ad eum portum supra quem turris est sita, quam a nominis conditore Valguerneriam appellant, petere iubet, quod propter Syrtes propius pontem accedere non poterant. Deinde rostratis bifariam divisis, aequam partem Gutterae attribuit cumque statuisset a duabus partibus pontem occupare, petiti ab eo Gutteras uti se ab occidente pontem adire sineret, arbitratus ab ea parte

sese pontem ante venire et praeoccupare posse: cuius postulatio quorsum tenderet, etsi non fallebat Alfonsum, tamen id ei facile concessit. Erat autem Guterras rei maritimae scientissimus.

13. Itaque Alfonsus ab oriente,  
Guterras ab occidente pontem petunt, sed dum Guterras proficiscitur,  
vadourum haud satis gnarus, multis flexibus ac reflexibus tardius iter facit;  
Alfonsus prior in pontis conspectum venit. Nonnullae etiam navium quae  
Guteriam sequebantur, vadis implicitae, eius cursum demoratae sunt.

14. Coeterum cum Alfonsus proprius pontem ferretur, triremes quaedam ex iis quae eum sequebantur praevindi cupiditate cum citius agerentur, in vadis haesere. Quod ubi conspicatus est illico agmen antegressus, omnes ex ordine sequi se iubet, neve in vada ignota et ipse incideret speculatoriam praemittit quae fundum exploret ac sic tuto ad pontem successit.

15. Iecerant autem barbari utrinque iuxta pontem magnam lapidum vim eius classis suspicione, ne quae naves pontem subire possent atque in eum armatos exponere: hos igitur lapides primum exhauiendos curavit dato quibusdam negotio qui in mare subito sese coniecerunt. At Gerbini qui ad primum classis conspectum ad arma conclamantes magnam iam hominum vim coegerant, ut viderunt acervos lapidum detrahi classemque ponti puppes appellere conari, ad prohibendos descensione nostros cucurrere.

16. Inter haec tres viri fortes contemptis hostibus, pontem ingressi, tam diu barbarorum impetum sustinuere donec purgato fundo regia tiremis ad pontem pervenerit. Namque e classe et suorum studiis clamoribusque et manubalistis quas barbari maxime formidabant adiuabantur, sed tanta lapidum congeries erat ut non omnes naves ponti puppes admovere possent.

17. Itaque quae non poterant per proximas triremes, veluti per scalas navalibus sociis expositis cum barbaris proelium conserere coeperunt. Qui cum primo impetu fortiter resisterent, mox pluribus in pontem transgressis, cum vim ferre non possent, in fugam coniecti plenisque vulneratis et caesis, in insulam refugerunt.

18. Posthaec Alfonsus continuo ea parte operibus munita quae ad insulam vergebant, ne qua irruptio a terra fieri posset pontem a tergo rescidit.

19. Interea Guterras ingenti labore e vadis elapsus cum pontem versus ferretur et illum armatis plenum prospiceret, dubitare coepit eae ne hostium copiae an regis essent. Coeterum proprius accedens, ut signa regia cognovit, arbitratus, id quod erat, pontem a rege occupatum esse, celeriter inactus et ipse ab altera parte navales socios in pontem exposuit.

20. Nocte quae insecura est, Afri qui parati in armis

erant (nam ob classis huius metum Boferius, Africae rex, multa hominum milia coegerat atque in diversis locis disposuerat, ignarus quemnam potissimum locum Alfonsus cum classe petiturus esset), in conspectum insulae frequentes convenere.

21. Boferius vero, ut cognovit per ignes in diversis promontorii excitatos Alfonci ad ipsam insulam adventum, ad duo milia equitum auxilio confestim misit qui ut ponte occupato iter ad insulam interruptum videre, haud procul inde constiterunt ac statim Boferio quae

viderant renuntiari iussere.

22. Postridie nuntius cum litteris a Boferio ad Alfonsum venit camelo, quem a velocitate dromodem vocant, invictus; in quibus litteris scriptum erat se mox cum copiis affore pugnandique potestatem facturum, regem cum rege certare magis decere longeque laudabilius esse quam cum unius parvae insulae cultoribus: neque enim ex Gerbinis devictis tantum se gloriae adepturum quantum si regem proelio vicerit. Erat is quidem et animi magnitudine et prudentia singulari atque ob id a barbaris vehementer colebatur.

23. Alfonsus, etsi ob terrorem Gerbinis iniectum insula a se capi posse confidebat, nec ignorabat quorsum Boferii scripta tenderent, tamen ne detractas se certamen videretur, abstinere insulae oppugnatione ac praestolari eius adventum decrevit renuntiarique iussit oblatam sese conditionem laeto animo accipere, veniret modo quamprimum nec rem in dies traheret.

24. Paucis post diebus Boferius cum ingenti peditum atque equitum numero affuit castrisque in conspectu hostium positis, ipse cum robore ac flore totius exercitus in ponte consedit ac pro munimento qua hostium castra vergebant grandes palmarum truncos hostium telis ac tormentis opposuit quorum tanta durities erat ut etiam tormentis resisterent.

25. Is dies in muniendis utrinque castris consumptus, namque proelium in sequentem diem ex composito dilatum fuerat, edixeratque Alfonsus ne quis ante eam diem munimenta transiret aut manum cum hoste consereret quique aliter fecisset ei capitale id fore. Idque negotii dederat Iohanni Vintimillio atque Eximino Corellae quos munimentis, quae Boferii castris proxima erant, praefecerat.

26. Biremes ac lembos sagittariis instructos, partim a pontis dextra partim a sinistra, postero die mittere statuerat qui utrinque hostes lacerrenter quive uno atque eodem tempore in terram egredierentur et, dum ipse a fronte urgeret, a tergo hostes aggredierentur,

[Page 128]

interiectis raptim munimentis a terra quae ex dolis paraverat, ne qui in alteris castris trans pontem erant, regi suo opitulari possent. Qui ordo, si servatus esset, haud dubie Boferius cum iis omnibus qui una cum eo in ponte tetenderant eo die capi potuissent.

27. Coeterum paucorum quorundam temeritas pugnam, quae in posterum diem extracta fuerat, eo die repraesentari compulit. Namque iis a barbaris quibusdam munimento proximis ad singulare certamen provocati, neglecto imperio atque edicto regio, per asserem interiectum transmisere, qui mox cum provocantibus congressi cum eos pellerent, barbarorum plures in sese converterunt. Tum qui e nostris propiores erant, munimenta transgressi ad opem iis ferendam confestim iere.

28. Quod ubi Alfonsus nuntiatum est, indignatus confestim misit qui et caeteros transitu inhiberent proeliumque committi non sinerent ac transgressos revocarent. Coeterum utrorunque animi iam usque adeo incensi ad pugnam erant ut nec transgressi revocari, nec qui in castris erant ullius imperio retineri possent.

29. Quod cum Alfonsus animadverteret, fortunae eventum experiri statuit: castrorum utrorunque munimenta, quantum modo pontis interruptio patebat, distabant; exercitus extra teli iactum subsistebant atque ad extrema munimentorum ligneae turres ac propugnacula excitata erant. Ab insula quoque prospectum ne quid inde detimenti in ipso pugnae ardore caperetur.

30. Ingentibus deinde animis utrinque concursum. Namque et ipse Boferius lectissimam suorum manum totumque exercitus robur in pontem, ut dixi, traduxerat, sed is tumultus magis quam

iustum proelium erat: nam neque acies instrui neque copiae distribui neque quicquam ex disciplina et more militari servari potuit. Atrox vero, quoniam in angusto res gerebatur, certamen erat stetique aliquandiu utraque immota acies, sed minus sua damna sentiebat Poenus quod multitudine abundabat quae continue a castris in pontem procurrebat.

31. Quod ubi Alfonsus animadvertisit lembos quosdam quos instituerat circa pontem dimisit. Ipse inter primos progressus tantam alacritatem suis iniecit ut tum primum proelium iniisse viderentur. Tum hostes loco moti ad regis tabernaculum paulum substiterunt: namque reges suos barbari pro diis habere colereque consueverunt.

32. Hic fortissimus quisque eorum, dum acrius pro regis salute decertat, interficitur. Denique verecundiam metu vincente, in fugam versi, toto ponte cesserunt, ipse quoque

[Page 130]

Boferius desperatis rebus, equo repente ab equite qui circumstabat oblato, in altera castra se recepit.

33. In eo proelio barbarorum multi vulnerati, complures etiam caesi, in quis regis nepos, signa sex regia ac tormenta aenea duodeviginti capta. De Alfonsi exercitu nonnulli quoque viri fortes desiderati sunt, in quis Iohannes Heredia, honesto loco natus, qui pugnae initio rescissi pontis intervallum strenuo saltu transgressus, cum fortiter pugnaret lancea iugulum traiectus, e proelio semianimis excessit.

34. Ea victoria, etsi grata Alfonso fuit, tamen hoc minus iocunda extitit quod ante constitutum pugnae tempus dimicatum fuerat. Cupiebat enim collatis signis iusto proelio cum rege dimicare idque sibi maiori existimationi et gloriae ducebat fore, si ex composito congressus, ipse rex regem fudisset.

35. Post haec qua brevem esse traiectum in insula diximus, Iohannem Calatageronem, id ei cognomen fuit, cum biremi mittit qui barbaros equites, qui per vada cognita in insulam evadebant, cum se aestus in mare refudisset transitu arceret. Namque ea loci natura erat ut nec pedibus nec equo insula adiri ex continenti posset, cum se ex alto aestus invexisset: quod sexta queaque hora, quemadmodum in Oceano, contingit.

36. Neque navibus tuta statio erat quod rursus decadente aestu naves in vadis destituebantur periculumque a terra incurrebant, sed Iohannes mox, vel praedandi cupiditate vel commorandi taedio, demandatam sibi a rege stationem deseruit. Eius discessione barbaro nuntiata, nocte quae secuta est complures equites in insulam transmisit.

37. Quo cognito Alfonsus, etsi omnem prope spem expugnandae insulae abiecerat, haud tamen inchoatam obsidionem deseruit quin etiam cum omni exercitu, nisi quantum castrorum praesidio sat erat, in insulam transgressus est ibique castris positis, incolas in maximum metum ac discrimen adduxit cumque populationibus et incendiis vastare insulam statuisse.

38. Interea pacis mentio a Boferio orta est eaque punica fraude tractata factisque aliquot dierum induitiis, copiae in pontem reductae sunt. Redimere se velle grandi pecunia eius pacem simulabat ne insulam vastaret, sed dum in conditionibus dandis et accipiendis tempus teritur, commeatus classi deesse coepit. Quod tempus de industria Boferius expectabat ut, inopia commeatum compulsus, rex abscederet pluresque etiam in insulam ab eo interim furtim transmissi ut iam oppugnatio omnis vana atque irrita videretur.

39. Quibus necessitatibus adactus Alfonsus, soluta inde classe, in Siciliam rediit paucosque

dies Messanae commoratus, agitare animo coepit quonam modo  
Neapolitanum regnum quod amiserat recuperare posset. Itaque Aenariam  
insulam, quae adhuc eius praesidio tenebatur, adire primum statuit, uti  
reginae erga se animum exploraret profectusque agere de reconciliatione  
et pace cum illa per internuntios coepit, et Iohanna quidem simulabat sese  
pacem eius non aspernari. Coeterum, eius uti exitus docuit, ab ea re longe  
aversa mens erat: iam enim multorum persuasionibus ad Lodovicum  
inclinaverat.

40. In his agendis quod reliquum aestatis fuit necquicquam consumptum:  
pace tamen nomine magis quam re facta, in Siciliam rediit eo animo atque  
consilio ut inde in Cateloniam remigraret, satius ducens tempori cedere  
dum emolliretur reginae durities, si forte emolliri posset aut si consilium  
immutaret, quod varia et mobilia sunt mulierum ingenia, quam concertando  
illius in se animum odio exasperare.

41. Iamque ob eam rem naves  
aliquot et milites missos fecerat iisque in Cateloniam abierant: commeatu  
igitur in classem imposito, istante iam hieme, Drepanum petit; inde, ut  
primum per maris tranquillitatem posset, classem soluturus.

42. Cum autem  
omnia ad cursum parata essent nec aliud restaret negotii quam ancoras  
moliri, res dictu mira ac paene incredibilis cecidit: tris circiter menses  
tota classis in ancoris stetit ventum modo prosperum frustra expectans,  
ut fato quodam datum esse videretur non esse fas ei ex Italia discedere cui  
regnum Neapolitanum destinatum esset.

43. Inter haec Lodovicus eius aemulus apud Consentiam, Brutiorum  
oppidum, febri correptus mortem obiit: quo auditio Alfonsus rursum in  
spem potiundi regni neapolitani, quam quidem illo vivo posuisse videbatur,  
venire coepit observabatque si qui motus in eo regno illius morte  
consequerentur.

44. Nec multo post nuntiatum est ei Iohannam quoque  
defunctam esse. Qua re cognita quam ex Lodovici morte spem conceperat  
vehementer confirmavit.

45. Coeterum haec tam magna erant ut  
vix nuntiis fides haberetur: quis enim crederet tot adipiscendi regni opportunitates  
sibi tam brevi spatio contigisse! Excesserat primum e medio  
Iohannes Caratiolus, inimicorum conspiratione noctu foede interemptus,  
cuius et magnae et opes erant et acerbissima in Alfonsum odia. Excesserat  
e vita Lodovicus, maximam iam apud populos ac regni principes  
auctoritatem adeptus, quo vivo regni possessio ei prorsus desperanda

erat. Demum Iohanna decesserat quae una eius votis obstare poterat.

46. Haec omnia reputanti sibi longe profecto maiora videbantur quam ut  
iis fides haberetur: apparebat enim a superis datum esse ut omnibus qui ei  
obsistere poterant e medio sublatis, ipse unus absque controversia neapolitano  
regno potiretur.

47. Itaque confestim Caraffellum Caraffam, cuius  
opera fideli ac forti multos iam annos usus fuerat, ad Remundum Bullium,  
cui Neapolitanae arcis et Italicarum rerum curam mandaverat, misit qui  
quorsum inclinarent civium ac regulorum animi, quantum tuto posset,  
scrutaretur, quem potissimum respicerent cuive regnum destinarent. Ipse  
interea tantis opportunitatibus adiutus de repetendo regno meditabatur.

48. Re igitur ad consilium delata, fuere qui censerent, intermissis rebus italicis,  
sibi in Cateloniam, uti constituerat, abeundum esse quod ei pecunia

ad bellum gerendum deesset, reparandas vires, instaurandam validiorem classem; interea sciri posse in quemnam regem neapolitanorum ac regulorum studia conversa essent, quod prius sciri necessum esset quam eo arma rursum conferrentur. Ad haec Petro fratri, fortissimo viro, classis et copiarum partem relinquendam esse qua in oram neapolitanam vectus, adversus eos qui imperium detrectarent bellum gereret.

49. In quam sententias cum liberius pro ingenio, petita a rege venia, Gutterras locutus esset dixissetque sese tanquam hominem haud sobrium locuturum, subridens respondit Alfonsus: «Tu certe tanquam homo super coenam locutus es, at ego idcirco, ne hominis temulenti sententiam secutus videar, statui non discedere».

50. Dimisso consilio quo magis magisque rerum statum et conditionem temporum animo volvebat, hoc magis in proposito permanebat omniaque quae ad eam rem pertinerent attentiore cura cogitabat. Inter haec ex Caraffello, quem avidissime expectabat, ad se reverso de neapolitanorum voluntate atque animo, quantum ille sciscitando consequi potuerat, cognovit; quem in secretius colloquium adductum cum percontatus esset quidnam de ea expeditione sentiret, videri sibi, inquit, eam arripiendam esse fortunam quae sese ultro offerret: nunquam postea maiorem illi opportunitatem adipiscendi regni, quod tantis laboribus et periculis quaesisset, fortunam allaturam.

51. Cuius verbis haud mediocriter confirmatus, nonnullos enim regulos ad se inclinare acceperat, cum e Catina Messanam traieciisset conciliare sibi primum regulorum animos instituit et in primis Iohannis Antonii Ursini, Tarentini principis, qui, ut magnitudine ditionis ita dignitate et

[Page 136]

auctoritate, inter regni optimates eminebat.

52. Hic vero cum olim eius fides apud Iohannam suspecta fieri coepisset, ob inimicitias quae sibi cum Iohanne Carazulo erant, a Lodovico cum exercitu fines eius ingresso, cui Iacobus Caudola praerat, prope omni agro atque imperio exutus fuerat, septem modo oppida tutatus, situ atque opere munitiora, caeteris aut vi aut metu ad ditionem compulsi.

53. Hunc itaque Alfonsus sibi primo conciliandum et ad sua recuperanda enixe adiuvandum existimavit. Sperabat enim, si ille beneficio suo quae amiserat receperisset, non illum modo sed et alios nonnullos regulos qui illum aut propinquitate aut benevolentia contingebant, auctoritate eius viri et gratia, in se regem absque controversia consensuros esse. Accedebat summa commoditas propter brevem traiectum trasportandarum in neapolitanum regnum copiarum bellique ab ea parte gerendi.

54. Contracta igitur cum eo amicitia Iohannem Ventimillium, acrem atque impigrum virum, cum mille equitibus ad eum misit ac paulo post Minicutium Aquilanum cum pari equitum numero, quorum opera fortis quae amiserat oppida brevi recepit. Lodovico enim et Iohanna mortuis ingens rerum pertubatio in neapolitano consecuta est: res enim arbitrio multitudinis magis quam optimatum consilio gerebantur, siquidem nullo conventu principum acto, Renatum, Lodovici fratrem, e Gallia quamprimum accersendum in regnum decrevere.

55. Interim vero qui summae rerum praessent, Ottinum Caratiolum, Georgium Alamanum et Balthasarem Rattam, id ei cognomen erat, Andegavinae factionis principes delegerunt octingentisque equitibus e neapolitana iuventute conscriptis Iacobum Caudolam, tarentino principi maxime infestum, pecunia e reginæ loculis deprompta cum duobus milibus equitum mercede conduxere atque ad Renatum legatos miserunt qui illum ad regnum capessendum accerserent.

56. In hoc rerum statu dum expectat Alfonsus quorsum primi motus evaderent, Iohannes Antonius Martianus, Suessianorum dux, Franciscus

Aquinianus, Christophorus Caietanus ac Rogerius frater iis qui neapolitanam rem administrabant infensi ad eum respicere coeperunt atque ut eum facilius in bellum traherent, cum scirent Capuam, urbem quae ab adversariis tenebatur, ingentis ad victoriam momenti esse, spe iis oblata illam per proditionem occupari posse, omnes in id unum curas et cogitationes intendere.

57. Praeerat arci intra urbem sitae, nam duae sunt, Iohannes Caramanicus, Iohanni Antonio, quod is ditioni suae subiectus erat, amicus ac fidus et ob eam causam iis suspectus per quos neapolitana res publica gerebatur. Huic magnis praemiis per internuntium Iohannes Antonius

[Page 138]

suadere clam coepit ut sibi arcem traderet cui ille velle se quidem annuit.

58. Coeterum eam rem frustra tentari nisi turres ad pontem sitae, quae est altera arx, uno atque eodem tempore occuparentur, quod, civitate inimica cuius praesidio quadrungenti equites missi forent, nullus iis pateret aditus qui arci subsidio venturi essent. Tentaturum itaque se propediem si forte quidam, e praesidio quo amico utebatur, proposito praemio adduci posset uti turres ipsas traderet, cuius rei efficiundae nonnullam spem haberet: significaturum vero quid agi posse confideret, postquam illius voluntatem cognovisset.

59. Nec dicto fides abfuit: confessim enim cum amico agere multa et magna pollicendo per fidum hominem de ea re coepit, nec difficulter persuasit petentique aliquot ad se viros strenuos per noctem ab exteriore parte mitti quos in turrim per funem admitteret, quos sibi fideliores putabat de legit seque qua hora commodum foret cornu significaturum monuit.

60. Postridie cum sibi alterius turrium custodia proxima nocte evenisset, patrandae rei tempus arbitratus, cornu signum dat. Tum qui parati erant strenui viri, taciti turrim subeuntes, per demissum ab eo funem descendere atque adniti coeperunt, sed tam difficilis erat ascensus, praesertim armato militi in tanta muri altitudine, ut vix tres ex omnibus in turris fastigium evaserint.

61. Hos in secretiorem partem adductos confessim occuluit et quoniam propter sociorum paucitatem rem exequi aperte non audiebat ad dolos se convertit primumque socios singulos, quasi aliquid operis facturus, ad se vocat comprehensosque et loqui vetitos adiuvantibus iis quos intromiserat seorsum disponit. Denique iisdem artibus et ipso praefecto arcis intercepto, Iohanni Caramanico cornu, uti convenerat, signum dedit.

62. Ille, ut intellexit arcem in amici potestate esse, laetus postridie mane Citatinum, id ei nomen erat, praesidiis urbani praefectum, arte capere instituit. Cum quadrungentis enim equitibus, praeter urbanas copias, iis dimicandum erat qui arci auxilium laturi forent audivitque fortuna eius consilium.

63. Forte enim per eos dies Citatinus duos campanos cives, e primoribus civitatis, verbis altercando ad rixam progressos ipsarum turrium praefecto in custodiā tradiderat. Mittit igitur ad eum praefecti nomine qui ei significet velle cives illos qui in custodia tenebantur positis inimiciis in gratiam reverti et ob eam rem petere ne ad se venire in arcem gravaretur.

[Page 140]

64. Hoc nuntio accepto Citatinus, nihil insidiarum aut fraudis veritus, confessim ad turres profectus est: mox vero, ut primum portam introit, exclusis comitibus comprehensus ac protinus in carcerem coniectus est.

65. Tum pavor et trepidatio ingens urbem pervasit celeriterque equites, duce suo orbati, armis captis per urbem discurrere coeperunt. Postquam

vero Caramanicus Citatinum interceptum comperit, haud amplius differendum ratus cornu signum dat, quod cum Iohanne Antonio Martiano constituerat. Is vero haud procul cum magna popularium manu paratus signum expectabat: itaque repente profectus et per patefactam turri portam ingressus, ponte transmisso urbem invasit.

66. Tum equites cognito dolo perterriti et consili iopakes per civium domos diffugere coeperunt. Mox vero, ut cognitum est Caramanicum ad Iohannem Antonium defecisse eique arcem deditam, qui adversae factionis erant domos quisque suas trepidi petierunt atque ita, sine suorum cuiuspia caede, Capua in Iohannis Antonii potestatem redacta est.

67. Post haec expulso adversariorum equitatu, Iohannes Antonius ac socii accersendum confestim Alfonsum censuerunt: neque enim tantum belli onus suis duntaxat viribus sustinere se posse confidebant, praesertim cum adversariis magnae copiae essent haeque aliena pecunia sustentarentur, quos non dubitabant ad urbem obsidem quamprimum accessuros. Ad haec civitatis partem sibi inimicam esse non ignorabant.

68. Itaque Renaldum Aquinatem Messanam ad Alfonsum quamprimum mittunt qui moneat uti ad paratam sibi fortunam et exoptati regni possessionem advolet: Capuam opulentam urbem, permagnum haud dubie momentum ad totum regnum vendicandum, in eorum manu esse, multum vero periculi moram importare quod adversarios coactis copiis ad urbis obsidionem brevi profecturos non ambigerent, cuius rei iam apparatus fieri sentirent, quorum auctoritas non eos modo cives qui sibi adversi essent, verum etiam eos quibus amicis uterentur trahere ad sese posset.

69. Laetissimus hic nuntius Alfonso fuit eoque perbenigne accepto ac dimisso, in una celeritate spem omnem victoriae positam arbitratus, quo adventus sui famam praeveniret cum septem modo triremibus, quas paratas instructasque habebat, e Messanae portu vela facit, Petro fratre in Sicilia relicto qui quae bello gerendo opus forent curaret annonamque et commeatus summitteret, quoque eius adventus occultior foret, ut Neapolitani metu posito segnus Capuam obsidere aggrederentur, procul ab oris regni ad Pontiam insulam altum petens contendit.

70. Atque inde extemplo Caraffellum Capuam mittit qui Iohannem Antonium

[Page 142]

ac socios de eius adventu certiores faceret nuntiaretque videri sibi hoc rerum initio eum montem occupandum esse in quo sita Caieta est, antequam hostes eius adventum cognoscerent: quo capto, vel voluntate vel metu, Caietam in potestatem eius venturam brevi speraret.

71. Quae quam commode sita esset ad bellum Neapoli inferendum nemini obscurum esse: duo oppida firma et peropportuna, alterum terra alterum mari, habiturum se, si urbe illa potiretur. Cuius potiundae spes ei non abesset, si dum montis ipsius custodia negligetur illi a terra ipse a mari improvisos noctu aggrederetur: hoc sibi suscepti belli nimirum caput videri et in eo rerum summam verti.

72. Inter haec adversarii, Capuae defectione vehementer attoniti, quas ad eius urbis obsidionem copias mitterent summo studio parabant atque in agris delectus habebant. Caraffellus, non sine discrimine per iter haud pacatum Capuam profectus, Iohanni Antonio ac sociis eius mandata exposuit et in primis de occupando Caietae monte pluribus verbis disseruit.

73. Ad quem reguli magna se sollicitudine subito regis adventu levatos esse sibique eam rem summae letitiae ac voluptati accidisse: copias vero a se sine ingenti periculo e Capua educi non posse, quod adversae factionis cives, qui prae metu in officio continerentur, iis digressis, metu soluti, novi

aliquid struere in se possent. Qua civitas, si quo sinistro fato eorum manu elaberetur, summam inde rerum coepiarum desperationem haud dubie consecuturam. Praestare igitur sibi videri de Capua conservanda quam de Caieta colle capiendo cogitare, quod Capua conservata regni reliquum facile superari possit, propter annonae et pabuli copiam, illa autem amissa nullam ferme spem reliquam fore.

74. Multa contra a Caraffello dicta cur  
satius duceret regis sententiam sequi, sed cum illi in sententia permanerent,  
ne Alfonsum adire gravarentur petit, de ea re et de tota belli ratione  
una cum eo consilium capturi. Quod cum illi se facturos reciperent constituta  
die et loco ad quem venturi essent, ad Alfonsum celeriter reversus,  
quid egerit refert.

75. Quibus auditis comprobato eius consilio eundem rursus cum  
tiremi Sinuessam, quo reguli postridie conventuri erant, mittit, qui illos  
eius adventum praestolari Sinuessae iubeat, sese eo ire decrevisse qui sit  
maris tolerantior quove propior sit sese proxima nocte Aenariam insulam  
aditurum.

76. Cogitavit sane, id quod evenit, regulorum animos nulla re  
magis quam humanitate et facilitate sibi conciliari posse. Profectus igitur

[Page 144]

Caraffellus postridie mane, uti convenerat, regulos Sinuessae repperit,  
praeter Franciscum Aquinianum quem mole corporis gravem urbis Capuae  
custodiae reliquerant, iisque Alfonsum eo venturum nuntiavit ne  
iis a Capua longius abeundum esset neve mare pertimescerent. Ea regis  
humanitas audita in eius desiderium accensos regulos multo etiam vehementius  
inflammavit.

77. Tertia fere noctis vigilia Alfonsus, per sumnum  
silentium Aenaria solvens, prima luce Sinuessae adfuit regulosque quam  
humanissime exceptit paucisque verbis inter se habitis ad prandium invitatos  
in triremes perduxit: post epulas de re communi consultari coepit.

78. Ostenderunt primum reguli quos principes auctoritate sua in belli  
societatem traxissent, se tamen adversus hostes haud satis firmos esse  
quod illi et copiis et pecunia in belli sumptum et re frumentaria superiores  
essent. Accersendum sibi videri Iohannem Antonium Orsinum cum  
copiis, cuius opibus adiuti, sperarent bellum a se tantisper, dum maiores  
copiae pararet, sustineri posse: copias autem quas haberent sine summo  
periculo a se dividi non posse, nec Caietae magis quam Capuae a se rationem  
habendam esse.

79. Quorum sententia collaudata missurum se ad  
Iohannem Antonium quam primum, inquit, qui hortaretur ut cum exercitu  
celeriter in Campanum proficiseretur vel, si venire ipse gravaretur,  
Iohannem Vintimillium et Minicantium cum copiis mitteret; sperare se  
atque confidere pro eius viri erga se benevolentiam nullam intercessuram  
voluntati suae moram. Interea omnes se vires suas terra marique contracturum  
quibus susceptum bellum tueri se posse non diffideret.

80. Hac oratione confirmati reguli, quo sibi regis fidem vehementius  
ad se tuendos obstringerent, in ipsius Alfonsi verba iuravere. Cum autem  
cogitaret Alfonsus quemnam e suis ad Iohannem Antonium mitteret, nec  
temere idoneus quisquam occurreret quoniam periculosum per hostes iter  
erat et res praestantem ac gravem virum postulare videbatur, Caraffellum  
operam suam impigre profitentem misit quaeve ad eum perferri vellet  
edocuit.